
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

                   DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA TECNICA  LAVORI PUBBLICI 

 
DETER.  N.  85    REG.  AREA 
 

Oggetto: Lavori di recupero e riqualificazione del waterfront – approvazione I SAL -   liquidazione -  
CIG: Z181BB7FED – CUP : E18I12001210006 –  

 
L’anno Duemilasedici  il giorno diciannove  del mese di dicembre  nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA   

Premesso che: 
•  con deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 18.06.2014 è stato approvato il  

progetto preliminare relativo ai lavori in recupero e riqualificazione del waterfront 
dell’importo complessivo di €. 1.200.000,00; 

• in data 29.05.2015, rep. N. 1051  è stata  sottoscritta la convenzione tra la Regione 
Calabria e il Comune di Montepaone per l’assegnazione di  fondi PISL - POR Calabria 
FERS 2007/ 2013 dell’importo complessivo di €. 1.200.000,00 per la realizzazione dei 
“lavori di recupero e riqualificazione del waterfront”;   

• con determina n. 46 del 25.06.2014 è stato avviata la gara di appalto integrato 
mediante procedura Aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ed approvati  gli atti di gara, ai sensi del Dlgs n. 163/06 e s.m.i. per l’affidamento della 
esecuzione di lavori, e la redazione della progettazione esecutiva, attività tecnico 
amministrative finalizzate alla acquisizione dei relativi pareri, redazione piano di  
sicurezza, mediante acquisizione del progetto definitivo; 

• con determina n. 96 del 30.12.2015 l’ appalto in oggetto è stato aggiudicati all’impresa 
RO.GU Costruzioni con sede in Via  Crispi, Catanzaro;    

• che in data 28.10.2016 è stato stipulato il contrato di appalto con l’impresa RO. GU 
Costruzioni SRL; 

• Che in data 13.06.2016, rep. 515, è stato sottoscritto l’atto integrativo  alla convenzione 
n. 1051 del 29.05.2015; 

• che in data 04.11.2016 sono stati consegnati i lavori da parte della Direzione Lavori; 

• visto il I° Sal  a tutto il 15.12.2016, eseguiti dall’impresa esecutrice RO.GU Costruzioni 
S..r.l.,  redatto dal D.L. arch. Vittoria Pittelli  dell’importo di €. 454.598,80, oltre €. 
45.459, 80 per Iva; 

• visto il certificato di1 pagamento emesso dal RUP, geom.  Francesco Ficchì, 
dell’importo di €. 454.598,02, oltre €. 45.459,80 per iva, a favore dell’impresa 
appaltatrice, RO. GU. Costruzioni S.r.l.; 

• vista la fattura n. 36 del 16.12.2016 emessa dall’impresa appaltatrice Ro.Gu. 
Costruzioni Srl dell’importo di  €. 454.598,02, oltre €. 45.459,80 per iva, relativa ai 
lavori eseguiti al I° SAL; 

• Vista l’autocertificazione presentata dalla ditta in questione redatta ai sensi dell’art.53 
comma 16 ter del D.Lgs 165/2001 con la quale attestano  di non aver concluso contratti di 



lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex 
dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di 
Montepaone nel triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

• Visto l’art.3 della Legge 136/2010 la quale prevede che  per  assicurare la tracciabilità dei 
flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli appaltatori, i subappaltatori 
e i subcontraenti della filiera delle imprese nonché i concessionari di finanziamenti pubblici 
anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici 
devono utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso 
la società Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, fermo restando quanto 
previsto dal comma 5, alle commesse pubbliche. Tutti i movimenti finanziari relativi ai 
lavori, ai servizi e alle forniture pubblici nonché alla gestione dei finanziamenti di cui al 
primo periodo devono essere registrati sui conti correnti dedicati e, salvo quanto previsto 
al comma 3, devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 
bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni; 

• Vista la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 tracciabilità dei 
flussi finanziari presentata dall’impresa in questione con la quale comunicavano il conto 
Corrente Dedicato dove effettuare i pagamenti; 

• Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n°32 del 13/05/2009; 

• Visto il regolamento delle entrate, approvato con deliberazione C.C. del 16.10.2011; 
• Visto lo Statuto Comunale; 
• Visto il D. lgs 50/2016; 
• Visto l’art. 241 della Legge 7 agosto 1990 e s.m.i; 
• Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. lgs 267/2000; 
• Visto il regolamento di contabilità; 
• Visto il D. lgs 193/2006 nonché le linee guida in materia di trattamento dei dati personali 

emanate dal Garante; 
• Visto il Decreto del Vice Sindaco n°4509 di prot. del 12.06.2015, di conferimento al 

sottoscritto delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica; 
• Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°35 del 23.06.2016 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione anno 2016; 
•  Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio ai sensi 

dell’art. 1078 del TUEL in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi 
definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati 
dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun atto integrativo; 

• Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, 
di cui all’art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione 
n.190/2012; 

• Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art.147 bis del DLgs 267/2000 e s.m.i; 

• Ritenuta ed accertata, ai sensi del comma2 dell’art. 9 del D. L. 78/2010 la compatibilità 
della spesa con gli stanziamenti di Bilancio nonché con le regole di Finanza Pubblica;  
 

DETERMINA 

1) Di approvare il I SAL a tutto il 15.12.2016 dell’importo di 454.598,02 oltre €. 
45.459,80 per IVA, redatto dal D.L. Arch. Pittelli; 



2) Approvare il certificato di pagamento emesso dal RUP, dell’importo 454.598,02 
oltre €. 45.459,80 per IVA, riferito al I SAL a favore dell’impresa esecutrice 
RO.GU. Costruzioni SRL;     

3) DI LIQUIDARE, per i motivi in premessa in favore dell’ impresa RO.GU. 
Costruzioni Srl, con sede in Catanzaro, via Crispi, Catanzaro  P.I.: 
02995080799, appaltatrice dei lavori in oggetto, la somma di €. 454.598,02 
oltre €. 45.459,80 per IVA,  per complessivi €. 500.057,82, di cui alla 
fattura n. 36/2016,   ai sensi dell’art. 26-ter della legge n. 98 del 9 agosto 
2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 21 giugno 
2013, n. 69 Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia” Trattenendo la 
somma  €. 45.459,80 riferita all’IVA che dovrà essere versata all’erario da 
parte dell’Ente committente come previsto dalla Legge di stabilità anno 2015 
(scissione di pagamento); 

4) Di pagare in acconto al I SAL di cui sopra e relativa fattura n. 36 del 

16.12.2016, la somma di €. 139.557,99, trattenendo dalla stessa la 
somma di €. 12.687,09,  per IVA, ai sensi dell’art. 26-ter della legge n. 98 
del 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 21 
giugno 2013, n. 69. Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia.” Che 
dovrà essere versata all’erario da parte dell’Ente committente come previsto 
dalla Legge di stabilità anno 2015 (scissione di pagamento); 

5) Di dare atto che alla spesa di €.500.057,82 compreso IVA, si farà fronte 
mediante fondi PISL - POR Calabria FERS 2007/ 2013,  con le somme previste 
nel quadro economico di progetto, giusto finanziamento, debitamente riportato 
nel bilancio dell’Ente al cap. 3787/7 per un importo complessivo di €. 
1.200.000,00;                                                                                    

6) Di trasmettere la presente determinazione unitamente alla documentazione 
necessaria per il pagamento, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per 
l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante 
bonifico,  IBAN: IT33Y0825804401006000001488; 

7 Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” previo 
controllo della rispondenza dell’atto alle linee guida in materia di protezione di 
dati personali e sensibili emanate dal Garante della Privacy; 

8) di dare atto, altresì, che Responsabile del procedimento è il sottoscritto; 
9) L'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° 

del T.U. della legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 
18.08.2000, n° 267, è subordinata all'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario di questo Ente. 
Montepaone 19.12.2016 

Il Responsabile dell’ Area Tecnica LL.PP. 
                                                                                            (Geom. Francesco Ficchi) 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.  
 
Montepaone_______________  
                                                                                    Il Resp. dell’Ufficio Ragioneria 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale per 
quindici giorni consecutivi decorrenti dal 21/12/2016 al  05/01/2017 
 
 
                                                                                           Il resp. Dell’Albo   
                                                                                             Rosaria Fabbio    
 


